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Introduction

Reformacja szesnastowieczna kojarzona jest w Polsce najczęściej 
z Marcinem Lutrem i Janem Kalwinem, znacznie rzadziej natomiast 
wspomina się helweckiego reformatora, Ulryka Zwingliego. Rok 2019 
– pięćsetna rocznica objęcia przez Zwingliego probostwa w Zurychu 
stał okazją, by skierować uwagę na tego teologa. Stąd ogólnopolska 
konferencja naukowa pt. „Ulryk Zwingli – teolog, humanista, reforma-
tor”, którą 6 listopada 2019 r. zorganizowała Chrześcijańska Akademia 
Teologiczna w Warszawie wraz z Kościołem Ewangelicko-Reformowa-
nym w RP. Wyniki badań znawców problematyki szesnastowiecznego 
ewangelicyzmu publikuje Rocznik Teologiczny w nadziei na pogłębienie 
wiedzy o Ulryku Zwinglim w dyskursie naukowym w Polsce i zagranicą. 

Ks. dr hab. Rajmunda Pietkiewicza, prof. PWT, w obszernym opra-
cowaniu przedstawił Zwingliego jako kompetentnego biblistę i znawcę 
języków starożytnych. Autor naświetlił metody egzegetyczne Szwajcara, 
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a także przyjrzał się jego komentarzom do Pisma Świętego. Jego zdaniem 
w hermeneutyce i egzegezie uprawianej przez reformatora jest sporo 
elementów nowoczesnych. 

Koncepcją chrztu w teologii Zwingliego zajął się z kolei ks. prof. 
dr hab. Piotr Jaskóła. Helwecki teolog dokonał rewizji średniowiecz-
nej nauki o chrzcie, pojmując go jako znak Bożej łaski, a nie jako jej 
materialny nośnik. Chrzest jest rodzajem wyznania wiary i znakiem 
przymierza, włączającym człowieka, w tym także dziecko, do Kościoła 
Chrystusowego.

Tematykę sakramentologiczną podjął także dr hab. Jerzy Sojka, prof. 
ChAT, który zaprezentował naukę Zwingliego o Wieczerzy Pańskiej 
w kontekście dyskusji prowadzonej przez Helwetę z Marcinem Lutrem, 
wyjaśniając, z jakiego powodu Zwingli nie był w stanie porozumieć się 
z Lutrem w kwestii Wieczerzy Pańskiej.

Dr hab. Rafał Marcin Leszczyński, prof. ChAT, przyjrzał się sto-
sunkowi Zwingliego do filozofii. Teza, jakoby Reformacja odrzuciła 
filozofię, w przypadku Zwingliego nie znajduje uzasadnienie. Zwingli 
bowiem chętnie odwoływał się do platonizmu, neoplatonizmu, stoicy-
zmu, a nawet gnostycyzmu. Z humanizmu zaczerpnął swoje zamiłowa-
nie do kultury i filozofii antycznej, a jego  filozoficzne i racjonalistyczne 
nastawienie ujawnia się w teologii, a zwłaszcza w nauce o Wieczerzy 
Pańskiej.

W artykule pt. „Ulryk Zwingli jako prekursor etyki reformowanej” 
ks. bp dr hab. Marcin Hintz, prof. ChAT, ukazuje stopniowy rozwój 
myśli etycznej Helwety, osadzając ewolucję teologii moralnej Zwingliego 
w określonym kontekście historycznym i odnotowując związek myśli 
Szwajcara z humanizmem i kulturą antyczną.

Maria i Andrzej Polaszkowie w tekście pt. „Luter, Zwingli, Kalwin. 
Trzy spojrzenia na Słowo i muzykę w Kościele w kontekście kultury 
muzycznej XVI w.” dowodzą, że początkową fazę kształtowania się ewan-
gelickiej liturgii cechuje mocno zróżnicowany stosunek poszczególnych 
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reformatorów i ich zwolenników do muzyki sakralnej. Luter był jej zwo-
lennikiem, Zwingli nie widział dla niej miejsca podczas nabożeństwa, 
a Kalwin ograniczył ją do śpiewu psalmów przez zbór.

Czytelników zainteresować może również polemika jezuity Piotra 
Skargi z myślą Zwingliego, stąd dołączono w materiałach opracowanie 
prof. dr. hab. Stanisława Obirka. Choć zarówno jezuityzm, jak i zwin-
glianizm odwoływał się do humanizmu, to jezuici i zwinglianie widzieli 
w sobie przeciwników. Piotr Skarga nazywa Zwingliego heretykiem, 
choć nie znał dobrze nauczania tego reformatora. 

Interdyscyplinarny charakter tekstów poświęconych Zwingliemu 
ukazuje reformatora z różnych punktów widzenia, wydobywając na 
światło dzienne liczne zainteresowania Szwajcara, który był jednocze-
śnie teologiem i znawcą filozofii antycznej, egzegetą Pisma Świętego 
i miłośnikiem pogańskiej literatury grecko-rzymskiej, humanistą i re-
formatorem religijnym.
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